DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1286 de 20 de Setembro de 2023

DATA: 20/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 20/09/2023 18:41:25
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1530

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
20/09/2023 18:41:25 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign f64e1c94-9dd0-491f-9a44-05b0e5d8108b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1286/2023 - 20/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

TERMO

ADITIVO: 9°/2023 - EXTRATO DO 9° (NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2019

EDITAL

EDITAL: nº 008/2023 - EDITAL Nº 008/2023-CMDCA

DISPÕE SOBRE EQUIPE TÉCNICA E COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA APURAÇÃO DE

VOTOS NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO(A) TUTELAR DE PAÇO DO LUMIAR, CONFORME

EDITAL 01/2023/CMDCA E SUAS ALT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 20/09/2023 18:41:25 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign f64e1c94-9dd0-491f-9a44-05b0e5d8108b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1286/2023 - 20/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Aditivo: 9°/2023

EXTRATO DO 9° (NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2019

CONTRATANTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO
LUMIAR/MA

CONTRATADA

PILAR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, situada na Rua Dom Pedro,
nº 321, Vila Barroso, Zé Doca/MA, CEP:
65365-000, inscrita no CNPJ sob o nº
10.342.617/0001-49, representado pelo Sr.
Esaú Pereira Muniz, portador da Cédula de
Identidade n° 66110796-5/SSP/MA, CPF n°
637.393.993-68

PROCESSO ADMINISTRATIVO 6352/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo do Contrato n° 030/2019,
cujo objeto é a construção de uma Unidade de
Atenção Especializada em Saúde no Município de
Paço do Lumiar/MA, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 1801– Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0126 – Expansão e Qualificação da
Atenção Primária em Saúde
Projeto Atividade: 1040 – Construção, Reforma,
Ampliação e/ou Estruturação de Unidade Básica
de Saúde
Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 – Outros
Serviços de Terc. Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1631000000 – Transferência
de Convênio União - Saúde

PRAZO DE VIGÊNCIA
06 (seis) meses a contar de 19 de setembro de
2023.

DATA DE ASSINATURA 18 de setembro de 2023.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA

Representante do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL: nº 008/2023

Edital nº 008/2023-CMDCA

Dispõe sobre Equipe Técnica e Comissão de Coordenação e
Acompanhamento da apuração de votos no processo de
escolha para Conselheiro(a) Tutelar de Paço do Lumiar,
conforme edital 01/2023/CMDCA e suas alterações.

Considerando que o processo de escolha para conselheiros e conselheiras tutelares está ocorrendo em
parceria com o Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, o qual cedeu as urnas eletrônicas para utilização
no processo, e sob a fiscalização do Ministério Público;
Considerando que compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da
Comissão Especial, e com suporte de equipe técnica habilitada realizar a apuração dos votos;
Considerando a necessidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da
Comissão Especial, estabelecer equipe de Coordenação e Acompanhamento da apuração de votos, após o
término da votação;
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da Comissão Especial, torna
público a equipe técnica habilitada, formada por servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 20/09/2023 18:41:25 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign f64e1c94-9dd0-491f-9a44-05b0e5d8108b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1286/2023 - 20/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Social, para realizar a apuração dos votos bem como a composição da Comissão para Coordenar e
Acompanhar a apuração de votos, conforme segue:
Art. 1° Compõe a Equipe Técnica habilitada para realizar a apuração dos votos: Roniere Neves Moraes -
Servidor da SEMDES; Arthur Furtado Bogéa - Servidor da SEMDES e Ketsia Regina de Lima Silva
Martins - Servidora da SEMDES.
Art. 2° Compõe a Equipe de Coordenação e Acompanhamento da apuração de votos: Teresa Neumann
Almeida Barcelos - Presidente do CMDCA; Clodoaldo Nikson Pereira Nunes - Presidente da Comissão
Especial e Maria Neuma Nascimento Souza - Presidente do Fórum DCA

Clodoaldo Nikson Pereira Nunes
Presidente da Comissão Especial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 20/09/2023 18:41:25 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign f64e1c94-9dd0-491f-9a44-05b0e5d8108b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1286/2023 - 20/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 20/09/2023 18:41:25 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign f64e1c94-9dd0-491f-9a44-05b0e5d8108b

		2023-09-20T18:43:12-0300

		2023-09-20T18:43:17-0300